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ABSTRAKT

Tato práce v teoretické části shrnuje problematiku péče o dětskou pokožku, konkrétně

o plenkovou oblast a poukazuje na možné choroby v této oblasti, zejména na opruzeniny.

Následně byly popsány možnosti ošetření, kde byla věnována pozornost účinkům

kosmetických přípravků s obsahem panthenolu. Ve spolupráci s firmou Omega Pharma

a. s. byla v praktické části provedena senzorická analýza nově vyvinutých formulací krémů

proti opruzeninám. Mezi vlastnostmi testovaných přípravků byly nalezeny signifikantní

rozdíly v barvě a vzhledu, roztíratelnosti a textuře.

Klíčová slova: dětská pokožka, opruzenina, panthenol, kosmetický přípravek, senzorická

analýza

ABSTRACT

Theoretical part of this work summarizes the problems of children’s skin care, specifically

the diaper area and points to possible diseases in this area, diaper rash in particular. This

part is followed by a description of treatment options with focus on the effects of cosmetic

products containing panthenol. For products under development provided by Omega

Pharma s. s. was in the practical part of this work performed sensory analysis. Between the

properties of the tested products were significant differences in color and appearance,

spreadability and texture.
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ÚVOD

K největší spokojenosti kojenců a batolat postačí čistá a suchá pokožka v oblasti plen.

Vlhké a dráždivé prostředí může u dětí vyvolávat nepohodlí a nepříjemný bolestivý pocit,

který může přejít až k onemocnění pokožky. Nejčastější se v této oblasti setkáváme

s plenkovou dermatitidou neboli opruzeninami. Jedná se o narušení přirozené

obranyschopnosti kůže dítěte, která zčervená, začne svědit či pálit a může dojít

k přemnožení mikroorganismů.

Nejlepším řešením je prevence. Na trhu existuje široká škála kosmetických přípravků.

Výrobci nabízejí krémy s různým obsahem účinných látek, které zabraňují vzniku

opruzenin, případně zmírňuji průběh při jejich výskytu. Díky svým účinkům je velmi často

do těchto přípravků přidávána aktivní látka panthenol. Jeho zklidňující a hojivý potenciál

poskytuje postiženému místu okamžitou úlevu a díky nedráždivému charakteru je možné

jej používat i na tu nejcitlivější pokožku. Další účinnou ingrediencí je také oxid zinku,

který má protizánětlivý účinek.

Spotřebitel, který si vybírá vhodný přípravek, klade důraz také na jeho senzorické

vlastnosti. Proto nejen složení formulací těchto přípravků, ale i senzorická analýza

z hlediska jejich vývoje má v konečném důsledku velký význam jak pro výrobce, tak

i samotného spotřebitele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže tvoří jeden z největších orgánů lidského těla. Má plochu 1,6–2 m
2
a představuje

přibližně 10 % tělesné hmotnosti člověka [1, s. 1-7].

Barva kůže je podmíněna obsahem melaninu, tloušťkou rohové vrstvy, mírou prokrvenosti,

zastoupením hemoglobinu v krvi a jeho nasycenosti kyslíkem. Podstatný význam pro

barvu kůže má také hydratace pokožky, kdy vyšší obsah vody způsobuje bělejší zbarvení

pokožky. Velký ohled musíme také brát na zastoupení lipidových složek v epidermis

a karotenu v podkožní tukové tkáni [1, s. 1-7].

Kůže je tvořena [1, s. 1-7]:

 pokožkou (epidermis),

 škárou (corium),

 podkožní tukovou tkání (subcutis).

Pokožka se skládá z pěti vrstev. Nejvrchnější vrstva je stratum corneum (SC), dále

následuje stratum lucidum, stratum granulosum, stratum spinosum a nejhlouběji uložená

vrstva stratum basale [1, s. 1-7].

1.1 Charakteristika a vlastnosti kůže v dětském věku

Kůže dítěte je svou stavbou i funkcí odlišná od kůže dospělého člověka. Změny ve vývoji

jsou závislé na věku dítěte a to od narození až do jejich puberty. Každé období v této etapě

je specifické a vyžaduje určitou péči [2, s. 59-63].

Kůže novorozence

Kůže novorozenců se liší od kůže starších dětí či dospělých. Tloušťka kůže narozeného

dítěte je cca 1,2 mm, zato u dospělého člověka je přibližně dvakrát hrubší [2, s. 59-63].

Novorozenec nemá všechny základní funkce kůže dostatečně vyvinuty. Epidermis je tenká

a vyznačuje se lehkým červeným zbarvením, které má za příčinu prosvítající cévní pleteně

v důsledku chybějícího stratum granulosum. Kůže je citlivá a reaguje velmi snadno na

zevní podněty a dráždivé látky. Díky chabým dermo-epidermálním spojům vznikají často

puchýře. Dermis obsahuje málo elastických vláken, proto je kůže méně pružná.

V podkožní vrstvě je obsaženo málo tuku, ale více vody [3, s. 84-87].

Také činnost žláz je odlišná. U potních žláz je aktivita snížená. Jejich činnost se aktivuje

třetí den po porodu a má velký význam k udržování teplotní stability. Mazové žlázy mají
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naopak po porodu aktivitu zvýšenou, avšak dále jsou činné až mezi 4.–5. měsícem života

[2 s. 59-63], [3 s. 84-87].

Plocha kůže ve vztahu k tělesné hmotnosti je 3krát větší než u dospělého člověka.

U nedonošených dětí je tato plocha větší až 7krát. Proto musí být přikládán velký důraz na

možnost intoxikačního působení resorpčních látek [3, s. 84-87].

Kůže starších dětí

Ani u starších dětí není kůže vyvinuta jako u dospělého a jsou zde značné rozdíly. Pokožka

je ještě pořád ztenčená, kůže obsahuje větší množství vody a je snížená tvorba pigmentu

[4, s. 16-17]. Vzhledem k těmto faktům musí být i zde kladen důraz na značnou citlivost.

Pokožka je zranitelná, málo odolná vůči mechanickému poškození, ultrafialovému (UV)

záření, plísňovému napadení a dalším chemickým a fyzikálním vlivům [2, s. 59-63].

Dochází ke snadnějšímu pronikání zevních látek (léčiva, chemické látky) vzhledem

k většímu zastoupení lipidů oproti dospělým. Celkově je kůže více suchá, neboť mazové

žlázy jsou plně aktivovány až v období puberty [4, s. 16-17].

1.1.1 Bariérová funkce

Kůže člověka představuje ochranný kryt, který odděluje organizmus od vnějšího prostředí

a chrání ho tím před nepříznivými podmínkami. Na bariérové funkci (Obr. 1) se podílí

vrstva rohová, především její spodní část stratum corneum conjunctum [5, s. 124-127],

[6, s. 68-70]. Na povrchu pokožky se nepřetržitě obnovuje ochranný, tzv. hydrolipidický

film, složený z lipidických látek v mezibuněčném prostoru SC. Tyto lipidy se shromažďují

již ve stratum spinosum v malé granule, které putují ke stratum granulosum, kde se

začínají tvořit lamelární tělíska. Po splynutí s cytoplazmatickou membránou buňky

vyprázdní svůj obsah do mezibuněčného prostoru a vzniká epidermální bariéra. Nad tímto

filmem se nachází kyselý plášť, jehož hlavní úloha je udržet kyselé pH. Je tvořen z mazu,

odloupnutých keratinocytů a dalších produktů metabolismu. Obecně lze tedy říci, že

ochranný kožní film je tvořen z mazu, potu a z olupující se tkáně odumřelých buněk

[7, s. 16-18].

Kůže, díky této ochraně, nepropustí nebo propustí jen omezeně, škodlivé látky ze zevního

prostředí a je také chráněna před vlivem mikrobiologických a mykotických infekcí. Tato

vlastnost platí i v případě vylučování látek z vnitřního prostředí, a proto je nepropustnost

důležitým předpokladem pro trvalé udržení vody v kožním povrchu [5, s. 124-127],
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[6, s. 68-70]. Dostatečná hydratace je pro pokožku velice důležitá. Pokožka však musí být

hydratována přiměřeně, protože i nadměrná hydratace může mít za následek některé

neblahé účinky. V případě poškození ochranného filmu a narušení obsahu vody vznikají

kožní dermatitidy. Nejen pacienti, kteří jsou postiženi touto chorobou, ale i lidé se zdravou

pokožkou, by měli provádět každý den hydratační rutinu, která zlepší funkci kožní bariéry

[8, s. 286-296].

Obr. 1. Struktura epidermální bariéry [5, s. 125].

U narozených dětí tato ochranná funkce nebývá plně vyvinuta. Téměř chybí kyselý

ochranný plášť. Ochrannou bariéru proti bakteriím tvoří pouze „mázek“ tzv. vernix


[…]


a Bepanthenu; mezi Bepanthenem a novou formulací krému s 5 % panthenolu. Pro

BabyPanthen a Bepanthen byla na závěr provedena párová porovnávací zkouška, kde se

ukázal vzorek Bepanthenu lépe roztíratelný, tužší konzistence a získal více preferencí než

vzorek BabyPathenu. Závěrem lze říci, že pro firmu Omega Pharma a. s. mohou být

zjištěné senzorické rozdíly mezi testovanými kosmetickými přípravky využitelné při
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optimalizaci spotřebitelsky upřednostňovaných vlastností těchto přípravků nebo také při

vývoji dalších nových formulací.
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SC

mm

Stratum corneum

milimetr

UV

cm

ultrafialový
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Např. například

CoA Koenzym A

ČSN

ISO

Česká technická norma

International Organization for Standardization

CNS Centrální nervová soustava

Popř. popřípadě
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PŘÍLOHA P I: PROTOKOL PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ S OBSAHEM PANTHENOLU

PROTI DĚTSKÝM OPRUZENINÁM

Posuzovatel:

Jméno a příjmení:

Datum a hodina:

Podpis:

Úkol 1

Pořadové testy podle intenzity znaků

Barva

Seřaďte následující 4 vzorky podle intenzity barvy od nejsvětlejšího (1) po nejtmavší (4),

přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód vzorku A B C D

Pořadí

Roztíratelnost

Seřaďte následující 4 vzorky podle intenzity roztíratelnosti od nejméně roztíratelného (1)

po nejvíce roztíratelný (4), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód vzorku A B C D

Pořadí

Vstřebatelnost

Seřaďte následující 4 vzorky podle intenzity vstřebatelnosti od nejobtížněji vstřebatelného

(1) po nejlépe vstřebatelný (4), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód vzorku A B C D

Pořadí

Úkol 2

Pořadové testy podle příjemnosti znaků

Vůně

Seřaďte následující 4 vzorky podle příjemnosti od nejméně příjemné vůně (1) po nejvíce

příjemnou vůni (4), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód vzorku A B C D

Pořadí

Textura

Seřaďte následující 4 vzorky podle příjemnosti při aplikaci od nejméně příjemného (1) po

nejvíce příjemný (4), přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód vzorku A B C D

Pořadí

Úkol 3

Pořadový preferenční test

Seřaďte následující 4 vzorky podle Vašich preferencí od nejhoršího (1) po nejlepší (4),

přičemž dva vzorky nesmí mít stejné pořadí.

Kód vzorku A B C D

Pořadí

Úkol 4

Senzorické hodnocení s použitím stupnic (zapište přiřazený stupeň)

Kód vzorku
Znak

Barva a vzhled Lesk Textura Vůně

A

B

C

D

Úkol 5

Párová porovnávací zkouška

Vzorky A a B: Který vzorek je lépe roztíratelný?

Vzorky A a B: Který vzorek je lépe vstřebatelný?

Vzorky A a B: Který vzorek má tužší konzistenci?

Vzorky A a B: Který vzorek má příjemnější vůni?

Vzorky A a B: Kterému vzorku dáváte přednost?

PŘÍLOHA P II: STUPNICE PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ PROTI DĚTSKÝM OPRUZENINÁM

Barva a vzhled

1. Vynikající – barva čistě bílá, stejnorodá, bez cizích odstínů, vzhled hladký, lehký,

bez vzduchových bublin, bez hrudek či zrn, homogenní

2. Velmi dobrá – barva bílá, typická, odpovídající, charakteristická, bez vzduchových

bublin či hrudek

3. Dobrá – barva špinavě bílá, s náznakem do žluta nebo šeda, vzhled přijatelný, bez

výrazných cizích příměsí

4. Neuspokojivá – barva nažloutlá nebo našedlá, stopy mramorování barvy, náznak

nehomogenní hmoty, zrnitého povrchu

5. Nepřijatelná – barva žlutá, šedá až hnědá, netypická, nepříjemná, vzhled skvrnitý,

nehomogenní, krupičkový, výskyt vzduchových bublin, hrudek a zrn

Lesk

1. Výborný lesk

2. Dobrý lesk

3. Uspokojivý lesk

4. Méně uspokojivý lesk

5. Nevyhovující lesk, matný

Textura

1. Vynikající – krémová konzistence, optimální roztíratelnost, velmi snadno

vstřebatelná, nelepivá

2. Velmi dobrá – snadno roztíratelná, bez problémů vstřebatelná, neroztéká se, ani

není příliš tuhá, nelepivá

3. Dobrá – mírně tužší nebo měkčí konzistence, dobrá roztíratelnost, dobře

vstřebatelná, slabě lepivá

4. Neuspokojivá – pastovitá nebo gelovitá konzistence, obtížněji roztíratelná, špatně

vstřebatelná, lepivá

5. Nepřijatelná – konzistence tuhá, nebo tekutá, těžce roztíratelná, pevná, hutná, nebo

roztékavá až rozbředlá, silně lepivá, vytváří film

Vůně

1. Vynikající – čistá, velmi harmonická, cizí přípachy vyloučeny

2. Velmi dobrá – harmonická, příjemná, téměř čistá

3. Dobrá – přijatelná, bez zápachu

4. Neuspokojivá – prázdná, vyčichlá, slabě zapáchá

5. Nepřijatelná – cizí přípachy, zatuchlá, kyselá, nepříjemná, silně zapáchá