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Jméno studenta: Lucie Nogolová
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.
Oponent bakalářké práce: Ing. Pavlína Egner, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Název bakalářské práce:
Senzorické vlastnosti kosmetických přípravků s panthenolem proti dětským opruzeninám

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá senzorickými vlastnostmi kosmetických přípravků
proti opruzeninám dětí.
Studentka měla za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou na dětskou pokožku s důzarem
na dětské opruzeniny. V praktické části pak měla za úkol provézt senzorické hodnocení
organoleptických vlastností přípravků proti opruzeninám s obsahem panthenolu.
Po prostudování předložené bakalářské práce mohu konstatovat, že zadání splňuje. Studentka
prokázala orientaci v literatuře, o čemž svědčí i dostatek citovaných literárních zdrojů.
Po formální stránce práce odpovídá nezbytným požadavkům. Vyvarovala bych se však
používaní uvozovek v odborném textu, psaní zkratek na začátku vět. Dále pak nehodnotím
příliš kladně fakt, že obrázky, které jsou v práci uvedy jsou mnohdy až daleko za textem,
kterého se týkají.
V práci se vyskytuje i několik drobných překlepů.
Dále není moc přehledné to, že autorka již v experimentální části uvádí výslekdy z pořadové
zkoušky a hodnocení pomocí stupnic, které komentuje až v kapitole výsledky a diskuse a
čitatel tak musí neustále v práci listovat. Při komentování výsledků autorka neustále
komentuje fakt, že u každého bodu senzorického hodnocení se účastnilo 19 hodnotitelů,
přičemž o tomto je čitatel informován již v experimentální části.
Tyto mé připomínky však nejsou zásadnějšího charakteru, proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Jak by měl podle Vás vypadat vhodný přípravek proti opruzeninám, resp. jaké látky by měl
obsahovat, aby vyhovoval, jak po stránce uživatelské, tak senzorické?

V e Zlíně dne 6.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce